
 

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Escola Politécnica & Escola de Química 

Programa de Engenharia Ambiental  

 

 

 

 

Marllon da Silva Nogueira 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PROCESSOS OXIDATIVOS AVANÇADOS PARA 

POLIMENTO DE EFLUENTE HOSPITALAR BIOTRATADO COM VISTAS 

AO REÚSO 

 

 

 

 

 

RIO DE JANEIRO 

2016 



 

 

 

 

Marllon da Silva Nogueira 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PROCESSOS OXIDATIVOS AVANÇADOS PARA 

POLIMENTO DE EFLUENTE HOSPITALAR BIOTRATADO COM VISTAS 

AO REÚSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro - RJ 

Setembro de 2016 

Dissertação de Mestrado apresentada ao programa de 

Engenharia Ambiental, Escola Politécnica & Escola de 
[...]
Físico-químicos     

Coagulação / floculação  

Espanha 

Hospitalar bruto / Planta-piloto Os tratamentos empregados removeram 

eficientemente os SST (92%), PCP (> 90%) e DQO 

(72%). (1) 

Flotação  Não foi eficiente na remoção de DQO (< 50%) e 

fármacos hidrofóbicos (30-60%). 

Coagulação / floculação Brasil Efluente de lavanderia / 

Bancada 

Remoções satisfatórias de cor e turbidez. Entretanto, 

a remoção de DQO foi de 28%, apresentando valor 

maior que o recomendado (100 mg/L) para reúso 

interno. 

(2) 

Coagulação / floculação/ 

Desinfecção 

Índia Hospitalar e esgoto sanitário / 

Bancada 

O tratamento primário apresentou remoção de 73% 

de DQO, contudo a concentração foi maior que o 

limite prescrito de 250 mg/L. Com a desinfecção 

obteve-se redução da DQO, SST e SDT para 16, 12 e 

56 mg/L, respectivamente, sendo uma boa opção para 

tratamento deste tipo de efluente 

(3) 



44 

 

 

Processos 
País Afluente / Escala Principais resultados e comentários Referência 

Coagulação-oxidação com 

ferrato de potássio 

(K2Fe
IV

O4)  

Brasil Hospitalar Bruto / Bancada Através de planejamento experimental os autores 

atingiram 17,5% de remoção de DQO em meio ácido 

(pH = 2,8) e 100 mg/L de Fe(IV). Contudo a melhor 

remoção de Abs254 foi em pH = 4 e 150 mg/L de Fe 

(IV). A remoção de bloqueadores solares foi maior 

que 90%. 

(4) 

Biológicos     

MBR e MBR com adição 

de suporte 

França Hospitalar bruto / ETEH O sistema de com suporte apresentou pequena 

melhora na eficiência do MBR para remoção de 

DQO, SST, SSV, NT e fármacos, devido ao aumento 

da biomassa, do tempo de retenção de sólidos e da 

capacidade de sorção dos poluentes. 

(5) 

Filtração / LA / anóxico / 

anaeróbio / decantador 

França Hospitalar bruto e urbano / 

ETEH 

O sistema de tratamento para EH removeu de forma 

eficiente os antibióticos e analgésicos. Contudo, foi 

menos eficiente na remoção de fosfatos, nitrito e 

nitrato. O EH apresentou pequena diversidade no 

teste de desenvolvimento da biomassa, devido a 

componentes tóxicos. Sugestão: diminuir a vazão do 

afluente e mistura de efluentes (hospitalar e urbano). 

(6) 

Tabela 5 (continuação) 



45 

 

 

Processos 
País Afluente / Escala Principais resultados e comentários Referência 

Reator UASB / Filtro 

anaeróbio e LA /  cloração 

Brasil Hospitalar bruto / ETEH Os dois sistemas de tratamento empregados para 

diferentes efluentes hospitalares não se mostraram 

eficientes na remoção de vírus gastrointestinais e da 

Hepatite A. Porém, removeram substancialmente 

DBO (85,7-90%), DQO (75,3-81,9%) e amônia 

(74,3-84,3%). 

(7) 

Tratamentos Avançados     

Fotocatálise heterogênea 

(TiO2) 

Bélgica Hospitalar bruto e filtrado / 

Planta-piloto  

A aplicação da filtração no EH não apresentou 

diferenças significativas em relação ao efluente bruto 

no tratamento com a Fotocatálise para remoção de 

moxifloxacin.  

(8) 

Fotocatálise Heterogênea Brasil Hospitalar após filtro 

anaeróbio / Bancada 

Remoção de 36 e 44% de DQO em fotorreator de 

discos rotativos e Dewar, respectivamente. Remoção 

de toxicidade aguda (bioindicador Artemia salina) de 

46%. Degradação de 100% de amoxicilina em 30 

minutos de reação. 
(9) 

Foto-Fenton Remoção de 65% de DQO, 44% de toxicidade aguda 

(bioindicador Artemia salina) e 85% de amoxicilina 

em 60 minutos de reação. 

Tabela 5 (continuação) 



46 

 

 

Processos 
País Afluente / Escala Principais resultados e comentários Referência 

Foto-Fenton Tailândia Hospitalar bruto / Bancada A melhor condição do processo (DQO:H2O2:Fe(II) 

de 1:4:0,1) permitiu a remoção de DQO, DBO e TOC 

igual a 77, 61 e 52%, o que promoveu o aumento da 

biodegradabilidade de 0,30 para 0,52. O sistema se 

mostrou eficiente como pré-tratamento de EH. 

(10) 

Foto-Fenton Brasil Hospitalar bruto / Bancada A aplicação de luz UV (6W – 254nm) durante 2 

horas, assim como 1000 e 500 mg/L de H2O2 e Fe
2+

, 

respectivamente, permitiu a remoção de 90,7% de 

DQO e 77,9% de COT. Contudo, o efluente final 

apresentou toxicidade, atribuída à formação de 

subprodutos de degradação mais tóxicos que os 

compostos iniciais. 

(11) 

Fenton Brasil Hospitalar bruto / Bancada A remoção de DQO e COT foi de 84,7 e 55,5%, 

respectivamente, com 1000 mg/L de H2O2 e 500 

mg/L de Fe
2+

. Não foi detectada toxicidade. 

(11) 

Fenton Brasil Hospitalar após LA
(a)

 / 

Bancada 

Com 30 minutos de reação obteve-se 42,5% de 

remoção de DQO, seguida de 50,8 e 91% em 60 e 

120 minutos, respectivamente. Para a DBO5, os 

autores obtiveram 50,7, 62,0 e 90,6% para reações de 

30, 60 e 120 minutos, respectivamente. A remoção de 

coliformes totais e termotolerantes foi de 100%. 

(12) 

Tabela 5 (continuação) 



47 

 

 

Processos 
País Afluente / Escala Principais resultados e comentários Referência 

H2O2/UV Luxemburgo Hospitalar após MBR / Planta-

piloto 

O emprego de lâmpada de UV de baixa e média 

pressão removeu em média 65 e 86%, 

respectivamente, de todos os fármacos estudados, 

sendo a primeira a mais interessante pelo menor 

consumo de energia. A inserção de 1,11 g/L de H2O2 

proporcionou as melhores remoções dos fármacos (> 

94%), com menor consumo de energia (2 kWh/m
3
). 

(13) 

O3/UV e O3/UV/H2O2 Turquia Hospitalar bruto / Bancada Remoção de 46% de DQO com emprego de 

O3/UV/H2O2. Da mesma maneira, a diminuição da 

Abs254 em 60% foi suficiente com o sistema O3/UV. 

(14) 

O3 e O3/H2O2 Espanha Hospitalar bruto / Bancada O emprego de Ozônio como pré-tratamento é técnica 

e economicamente viável para a remoção de 

compostos perigosos (97% de eficiência para todas as 

condições testadas de H2O2 e 43,9 g/m
3
 de O3) e 

outros orgânicos dissolvidos (> 97%). 

(15) 

O3 e Ozonização catalítica 

(Fe
2+

/O3) 

Brasil Hospitalar após filtração 

anaeróbia / Bancada 

Ambos os sistemas mostraram-se apropriados para a 

remoção de bloqueadores solares em 120 minutos de 

reação (354 – 388,3 mg O2/L). Contudo, não foram 

capazes de atingir mineralização completa dos 

contaminantes. A remoção de DQO e Abs254 foi de 

30,6 e 63,4% com O3 e de 49,1 e 77,9% com Fe
2+

/O3. 

(16) 

Tabela 5 (continuação) 



48 

 

 

Processos 
País Afluente / Escala Principais resultados e comentários Referência 

O3 e H2O2/O3 Suíça Hospitalar após MBR / 

Batelada 

Dois terços de todos os micropoluentes avaliados 

foram removidos de forma eficaz (>80%) com 

emprego de 0,5 gO3/gCOD. A aplicação de H2O2 

aumentou a eficiência da ozonização em 8% somente 

para pH = 7, enquanto para pH = 8 foi menor, 

indicando o excesso de H2O2. 

(17) 

O3 e H2O2/O3 Dinamarca Hospitalar após BRLM / 

Bancada 

Para a remoção de 90% dos fármacos estudados, 

foram necessários de 0,5 a 4,7 mg O3/mg COD. A 

adição de 0,1 mg/L de H2O2 permitiu o aumento na 

taxa de degradação de certos recalcitrantes. 

(18) 

MBR / Ozonização Alemanha Hospitalar bruto / ETEH O emprego de MBR no tratamento do EH promoveu 

elevada redução da estrogenicidade, assim como de 

alguns estrogênios. Entretanto, a aplicação de O3 no 

efluente do MBR, aumentou a contribuição de 

subprodutos nos ensaios biológicos. 

(19) 

Carvão Ativado Brasil Efluente de lavanderia / 

Bancada 

Apresentou baixa eficiência de remoção de DQO 

(33,8 – 41,4%) para os três tipos de carvões testados. 

Os autores atribuem os resultados ao tipo de efluente 

e à baixa porosidade dos carvões empregados. 

(2) 

Tabela 5 (continuação) 



49 

 

 

Processos 
País Afluente / Escala Principais resultados e comentários Referência 

UF/OI Espanha Hospitalar (radioativo) / 

Planta-piloto 

O pré-tratamento com membranas de UF promoveu 

remoção de atividade radiológica de até 53,9%. A 

aplicação de OI no permeado da UF permitiu a 

remoção de até 97,9% da atividade radiológica. 

(20) 

Estação de Tratamento de Efluentes Hospitalares (ETEH); Biorreator de Membranas (MBR); Biorreator com leito móvel (MBBR); Produtos de Cuidado Pessoal (PCP); Reator 

anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo = UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket); Ultrafiltração (UF); Osmose Inversa (OI); Carbono Orgânico Dissolvido (COD); 

Efluente Hospitalar (EH); Lodos Ativados (LA) 
(a)

 (BERTO, 2006) 

(1) Suarez, Lema e Omil (2009); (2) Zotesso et al. (2015); (3) Gautam, Kumar e Sabumon (2007); (4) Wilde et al. (2013); (5) Mousaab et al. (2015); (6) Chonova et al. (2016); (7) 

Prado et al. (2011); (8) Doorslaer et al. (2015); (9) Frank (2008); (10) Kajitvichyanukul e Suntronvipart (2006); (11) Diniz (2015) (12) Berto et al.  (2009); (13) Köhler et al. (2012); 

(14) Arslan, Veli e Bingöl (2014); (15) Ferre-Aracil et al. (2016); (16) Wilde, Montipó e Martins (2014); (17) Lee et al. (2014); (18) Hansen et al. (2016); (19) Maletz et al. (2013); 

(20) Sancho, Arnal e García-Fayos (2013) 

 

  

  

 

Tabela 5 (continuação) 



50 

 

 

2.5 ESTUDO DE CASO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTE 

HOSPITALAR DO HOSPITAL ALBERTO TORRES 

 

O efluente avaliado neste trabalho de dissertação foi proveniente do Hospital Estadual 

Alberto Torres, localizado em São Gonçalo, Rio de Janeiro, Brasil, e foi cedido pela 

Secretaria de Estado de Saúde do Estado do Rio de Janeiro (SES). O hospital gera, em média, 

4,49 L/s de efluente, que é tratado por uma ETEH composta de: pré-tratamento, tratamento 

primário, secundário e terciário. 

O diagrama de blocos dos processos empregados na ETEH do Hospital Estadual 

Alberto Torres e a localização do mesmo, estão disponíveis nas Figuras 4 e 5, 

respectivamente. Uma descrição das unidades que compõem o sistema de tratamento será 

apresentada a seguir.  

 

 

Figura 4. Diagrama de blocos do processo de tratamento empregado pela ETEH do Hospital Alberto 

Torres 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pré-Tratamento

(Gradeamento)

Tratamento Primário

(Biorreator UASB)

Tratamento Primário

(Biodiscos)

Tratamento Secundário

(Decantador Secundário)

Tratamento Terciário

(Cloração) 



51 

 

 

 

 

 

Após o tratamento, o EH passa por uma caixa coletora e em seguida é conduzido ao 

corpo receptor, marginal ao hospital, que deságua no Rio Alcântara, conforme a Figura 5. 

 

Figura 5. Fotografia adquirida por satélite, da região que compreende o Hospital Estadual Alberto Torres 

(amarelo), a ETEH (vermelho) e o corpo receptor do efluente (situado na área verde que representa a 

mata ciliar do rio) tratado pela ETEH. 

 

 

A fotografia de toda ETEH do Hospital Estadual Alberto Torres pode ser visualizada 

na Figura 6. 

 

Figura 6. Fotografia da ETEH do Hospital Estadual Alberto Torres 

ETEH 



52 

 

 

 

 

O pré-tratamento é realizado com a aplicação de quatro caixas de gradeamento, com 

redução de malha em cada estágio (Figura 7). A passagem do efluente por um reator UASB 

pode ser classificada como tratamento primário avançado (Figura 8). É importante destacar 

que o emprego de sistema anaeróbio visa à redução da carga orgânica, presente no efluente 

bruto gerado no hospital, para posterior aplicação em sistema aeróbio.  

 

Figura 7. Fotografia de uma das quatro caixas de gradeamento da ETEH do Hospital Estadual Alberto 

Torres 

 

 

Figura 8. Fotografia da região onde está localizado, subsolo, o UASB da ETEH do Hospital Estadual 

Alberto Torres 



53 

 

 

 

 

Para o tratamento secundário foi implantado na ETEH dois tanques aerados compostos 

por um sistema de discos roletes, tipo Biodrum, onde os microrganismos se alimentam de 

matéria orgânica (Figura 9). A separação do lodo biológico é concluída pela presença de 

decantador secundário.  

 

Figura 9. Fotografia do Biodrum da ETEH do Hospital Estadual Alberto Torres 

 

 

O tratamento terciário é realizado pela inserção de cloro para desinfecção do efluente 

gerado no sistema biológico. Esse processo ocorre em um tanque com quatro chicanas. 

A caracterização do efluente bruto e do tratado (após a desinfecção) foi fornecida pela 

empresa de manutenção da estação (Tabela 6).  

 



54 

 

 

Tabela 6. Parâmetros físico-químicos do efluente na entrada e na saída da ETEH do Hospital Estadual 

Alberto Torres 

Parâmetros Entrada Saída Remoção (%) 
DZ 215 

(INEA) 

DBO5 (mg/L) 210 10 95 > 85(%) 

MBAS (mg/L) - 1,0 - - 

RNFT (mg/L) 110 18 84 < 40(mg/L) 

O&G (mg/L) - 4,0 - < 20(mg/L) 

SS (mL/L) 0,3 0,1 67 < 1(mg/L) 

pH 7,6 7,4 - 5 a 9 

Cloreto (mg/L) - 195 - - 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO); Demanda Química de Oxigênio (DQO); Substâncias Ativas ao Azul 

de Metileno (MBAS); Resíduos Sólidos Não Filtráveis Totais (RNFT); Óleos e Graxas (O&G); Sólidos 

Sedimentáveis (SS). 

 

O Hospital Estadual Alberto Torres possui um sistema de ar condicionado controlado 

por uma Central de Água Gelada (CAgG), que possui um chiller a água, constituído por duas 

Torres de Resfriamento, Chiller, Fan-coils e bombas. É um dos mais eficientes para grandes 

áreas. Entretanto, esse sistema demanda uma grande quantidade de água para alimentação das 

torres de resfriamento, devido à evaporação nesta parte do processo. 

A CAgG fornece ar refrigerado a 6 blocos prediais, com consumo de acordo com as 

seguintes vazões: 

 BLOCO A - 52,2 m³/h 

 BLOCO B - 35,8 m³/h 

 BLOCO C - 57,2 m³/h 

 BLOCO D - 41,8 m³/h 

 BLOCO E - 19,9 m³/h 

 BLOCO F - 32,1 m³/h 

Para o atendimento destas demandas existem duas torres instaladas em circuitos 

semiabertos, com recirculação de água, possuindo uma vazão de 129 m³/h, conforme a Figura 

10. 

 

 

Figura 10. Sistema de ar condicionado do Hospital Estadual Alberto Torres 



55 

 

 

 

 

3  MATERIAIS E MÉTODOS 

 

3.1 COLETA E CARACTERIZAÇÃO DO EFLUENTE HOSPITALAR BIOTRATADO 

 

Nesta pesquisa, foram utilizadas amostras de efluente hospitalar proveniente do 

Hospital Estadual Alberto Torres, localizado em São Gonçalo, Rio de Janeiro, Brasil. As 

amostras foram coletadas antes do tanque de desinfecção, a fim de se implementar um 

processo terciário alternativo ao que é atualmente empregado pela ETEH. Desta forma, pôde-

se identificar, através de testes de estudos cinéticos, a eficiência do POA, sem que houvesse a 

intervenção de outro componente oxidativo.  

  A coleta foi realizada nos meses de Abril, Julho e Novembro de 2015, sendo as 

amostras coletadas em galões plásticos e conservadas em refrigerador a 4°C, para posterior 

submissão a testes e estudos cinéticos do POA. A seguir, serão apresentados os parâmetros 

empregados para caracterização do efluente coletado após o decantador secundário (EH 

biotratado), antes da etapa de desinfecção.  

 



56 

 

 

3.1.1 Parâmetros físico-químicos 

 

Para a caracterização físico-química das amostras coletadas, foram conduzidas 

análises (Tabela 7) de Carbono Total (CT), Carbono Inorgânico (CI), Carbono Orgânico Total 

(COT), DQO, Absorbância a 254 nm (Abs254), Alcalinidade, Ferro Total e Fe
2+

. As análises 

de Condutividade, H2O2 residual e pH, assim como as já descritas, foram avaliadas na 

condução dos experimentos de POA (Tabela 7).  

 

 

 

 

 

 

Tabela 7. Parâmetros físico-químicos e métodos utilizados para caracterização do efluente e análise dos 

processos empregados 

Parâmetros Método* Equipamento 

DQO
 

5220 D Digestor de DQO e 

espectrofotômetro Hach DR - 2800 

pH
 

4500 - H
+ 

B pHmetro 

COT, CT e CI
 

5310 B Elementar Vario TOC Analyser 

H2O2 residual**
 

Colorimétrico a 466 nm  Espectrofotômetro Hach DR - 2800 

Abs254
 

- Shimadzu UV - 1800 

Condutividade
 

2510 B Condutivímetro 

Alcalinidade 2320 B - 

Ferro Total e Fe
2+ 

Colorimétrico - 

Demanda Química de Oxigênio (DQO); Carbono Orgânico Total (COT); Absorbância a 254 nm (Abs254) 

**Referência: APHA, AWWA, WEF (2012); **Referência: Nogueira, Oliveira e Paterlini (2005).  

 

 

3.1.2 Testes de E. coli 

 

Para a avaliação da presença ou ausência de E. coli no EH biotratado e nas amostras 

após os POA (H2O2/UV, Fenton 1 : 10 e Foto-Fenton 1: 10), foi empregado o método do 



57 

 

 

substrato cromogênico definido ONPG-MUG, com resultados confirmativos para presença de 